

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****95591764000105****Termo de Referência****Processo..:** 23081.010309/2010-31 **Pregão SRP** 212 / 2010 **Data da Emissão:** 13/07/2010**Abertura: Dia:** 27/07/2010 **Hora:** 09:00:00**Objeto Resumido:****Modalidade de Julgamento :** Menor Preço

Item	Especificação	Unidade	Preço Máximo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	ALGODÃO HIDRÓFILO, LIVRE DE IMPUREZAS, ROLO COM 500 GRAMAS. MARCAS APROVADAS: CREMER E NEVE. OUTRAS MARCAS APRESENTAR AMOSTRA. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIOS DA SAÚDE.	Pacote	9,3400	2.400,00	_____	_____
2	ATADURA DE CREPOM TIPO I MEDINDO 10 CM DE LARGURA POR 1,80 M EM REPOUSO DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM², COM PESO DE 21,8G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. MARCA APROVADA NEVE E CREMER.	Rolo	0,8000	12.000,00	_____	_____
3	ATADURA DE CREPOM TIPO I MEDINDO 15 CM DE LARGURA POR 1,80 M EM REPOUSO DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM², COM PESO DE 32,7G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. MARCA APROVADA NEVE E CREMER.	Rolo	0,9000	16.000,00	_____	_____
4	ATADURA DE CREPOM TIPO I MEDINDO 20 CM DE LARGURA POR 1,80 M EM REPOUSO DE COMPRIMENTO, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM², COM PESO DE 42,8G POR UNIDADE, CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO CRU, FIOS DE ALTA TORÇÃO, POSSUINDO BASTANTE ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ENROLADAS SOBRE SI MESMAS, APARÊNCIA UNIFORME, BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, ISENTA DE RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. MARCA APROVADA NEVE E CREMER.	Rolo	1,0000	12.000,00	_____	_____

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****95591764000105****Termo de Referência**

Item	Especificação	Unidade	Preço Máximo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
5	CIRCUITO PACIENTE ADULTO COMPLETO EM SILICONE, DEVE ACOMPANHAR 4 TRAQUÉIAS DE 75 CM, UMA TRAQUÉIA DE 45 CM, UMA CONEXÃO Y ADULTO, UM COTOVELO 90º, DOIS COLETORES DE ÁGUA E UMA LINHA PROXIMAL COM CONEXÕES QUE TENHA COMPATIBILIDADE COM VENTILADOR INTERMED.	Unidade	450,0000	10,00	_____	_____
6	COMPRESSAS CIRÚRGICAS CAMPO OPERATÓRIO MEDINDO 45 X 50 CM, CONFECCIONADAS COM FIOS 100% ALGODÃO EM TECIDO QUÁDRUPLO SOBREPOSTO TIPO TELA, FIXADAS ENTRE SI, DE FORMA A EVITAR DESLIZAMENTO DAS CAMADAS, COM NO MÍNIMO 35 GRAMAS E COM FIO RADIOPACO. POSSUIR COSTURAS PARA EVITAR DESFIAMENTO DAS LATERAIS E DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM FORMA DE CADARÇO DUPLO FORMANDO UMA ALÇA. A COMPRESSA DEVE SER ISENTAS DE SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS, ALVEJANTES ÓPTICOS, MANCHAS, IMPUREZAS, FIOS SOLTOS, RASGOS E QUAISQUER OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS EM PACOTES COM 50 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.767, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. MARCAS APROVADAS: CREMER, OUTRAS MARCAS APRESENTAR AMOSTRA.	Pacote	56,9000	1.000,00	_____	_____
7	CONECTOR EM Y ADULTO, MONTADO, PARA VENTILADOR PULMONAR INTERMED.	Unidade	80,0000	10,00	_____	_____
8	CONJUNTO DE CÂNULA METÁLICA PARA TRAQUEOSTOMIA COMPOSTO POR: CORPO, ENDOCÂNULA E MANDRIL, CURTA, Nº 3, TUBO DE 9 MM X 4,5 CM DE COMPRIMENTO.	Unidade	44,0000	40,00	_____	_____
9	CONJUNTO DE CÂNULA METÁLICA PARA TRAQUEOSTOMIA COMPOSTO POR: CORPO, ENDOCÂNULA E MANDRIL, CURTA, Nº 4, TUBO DE 10 MM X 5 CM DE COMPRIMENTO.	Unidade	44,0000	40,00	_____	_____
10	CONJUNTO DE CÂNULA METÁLICA PARA TRAQUEOSTOMIA COMPOSTO POR: CORPO, ENDOCÂNULA E MANDRIL, LONGA , Nº 4, TUBO DE 10 MM X 9 CM DE COMPRIMENTO.	Unidade	44,0000	40,00	_____	_____
11	CONJUNTO DE CÂNULA METÁLICA PARA TRAQUEOSTOMIA COMPOSTO POR: CORPO, ENDOCÂNULA E MANDRIL, LONGA, Nº 5, TUBO DE 11 MM X 9,5 CM DE COMPRIMENTO.	Unidade	44,0000	40,00	_____	_____
12	CONJUNTO DE CÂNULA METÁLICA PARA TRAQUEOSTOMIA COMPOSTO POR: CORPO, ENDOCÂNULA E MANDRIL, LONGA, Nº 6, TUBO DE 12 MM X 8 CM DE COMPRIMENTO.	Unidade	44,0000	40,00	_____	_____
13	DISPOSITIVO DE LIGADURA ELÁSTICA PARA VARIZES ESOFÁGICAS COM TAMBOR OPTI-VU E 6 LIGADURAS ELÁSTICAS PRÉ-MOLDADAS. MANOPLA E	Kit	1.500,0000	60,00	_____	_____

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****95591764000105****Termo de Referência**

Item	Especificação	Unidade	Preço Máximo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
	ADAPTADOR PARA IRRIGAÇÃO TIPO UNIVERSAL (MÚLTIPLA BANDA LIGATOR), ESTÉRIL. APRESENTAR CATÁLOGO NA PROPOSTA.					
14	ESPÁTULA BUCAL (ABAIXADOR DE LÍNGUA) CONFECCIONADO EM MADEIRA, NA COR NATURAL FORMATO CONVENCIONAL, COM SUPERFÍCIE LISA E BORDAS ARREDONDADAS E DEVIDAMENTE ACABADAS. APRESENTAÇÃO EM PACOTE DE 100 UNIDADES.	Pacote	20,0000	1.000,00	_____	_____
15	FAIXA SMARCH COM 10 CM DE LARGURA.	Unidade	9,9000	50,00	_____	_____
16	FAIXA SMARCH COM 15 CM DE LARGURA.	Unidade	13,2000	50,00	_____	_____
17	FAIXA SMARCH COM 20 CM DE LARGURA.	Unidade	18,7000	50,00	_____	_____
18	FAIXA SMARCH COM 5 CM DE LARGURA.	Unidade	8,8000	50,00	_____	_____
19	FILTRO ADULTO ADAPTÁVEL À SAÍDA DE RESPIRADORES, COM EXTENSÃO ATRAVÉS DE TRAQUÉIA CORRUGADA - COM EFICÁCIA DE FILTRAGEM IGUAL A N95, COM SAÍDA PROTEGIDA PARA CAPNOGRAFIA, UMIDIFICADOR, CONDENSADOR E TROCADOR DE CALOR E UMIDADE COM MEMBRANA MIXTA. DEVE POSSUIR ELEMENTO FILTRANTE ELETROSTÁTICO, MEMBRANAS COM SAIS HIGROSCÓPICOS. FILTRO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM VOLUME INTERNO DE APROXIMADAMENTE 75 ML, VOLUME CORRENTE DE 150 ML A NO MÍNIMO, 1000 ML. ACOMPANHAR CATÁLOGO NA PROPOSTA E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	14,0000	3.000,00	_____	_____
20	FRASCO DE VIDRO COM ROSCA PARA SISTEMA DE ASPIRAÇÃO EM REDE DE AR COMPRIMIDO, COM ESCALA VOLUMÉTRICA, CAPACIDADE 250 ML. APRESENTAR CATÁLOGO.	Unidade	13,0000	500,00	_____	_____
21	GAZE PARA TAMPONAMENTO NASAL, CONFECCIONADA EM TECIDO TIPO TELA DE ALGODÃO ALVEJADO, MACIO, ISENTO DE IMPUREZAS, POSSUINDO ACABAMENTO LATERAL EM TODA SUA EXTENSÃO. ROLO MEDINDO 2,0 CM X 4,0 M. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	Rolo	1,9000	960,00	_____	_____
22	IDENTIFICAÇÃO DO RN NO FORMATO DE PULSEIRA DE 15 CM DE COMPRIMENTO E NO MÍNIMO 2 CM DE LARGURA (NO LOCAL DE ANOTAÇÕES DOS DADOS DO RN). SISTEMA DE FECHAMENTO COM GRADUAÇÕES E BOTÃO DE PRESSÃO RESISTENTE. NÃO DEVE BORRAR OU APAGAR AS ANOTAÇÕES. APRESENTAR AMOSTRA.	Unidade	0,5000	3.000,00	_____	_____
23	KIT ASPIRAÇÃO MANUAL INTRA-UTERINO (AMIU) COMPOSTO POR: UM ASPIRADOR CILÍNDRICO COM CAPACIDADE DE 60 CC, COM VÁLVULA DUPLA PARA INTERRUPTÃO; UM CONJUNTO DE CÂNULAS SEMI-FLEXÍVEIS, COM BASES INTEGRADAS DISPENSANDO O USO DE ADAPTADORES, UM CONJUNTO COM QUATRO CÂNULAS CODIFICADAS EM DIFERENTES CORES NOS	Kit	750,0000	2,00	_____	_____

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****95591764000105****Termo de Referência**

Item	Especificação	Unidade	Preço Máximo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
	TAMANHOS 6, 7, 8 E 9 MM; UM FRASCO DE 3 ML COM ÓLEO DE SILICONE OU LUBRIFICANTE ESTÉRIL. OS ASSESSÓRIOS PODEM SER ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE A VAPOR. APRESENTAR CATÁLOGO NA PROPOSTA.					
24	LACRE COM PLACA NUMERADA PARA IDENTIFICAR O FECHAMENTO E ABERTURA, EXTENSOR DO LACRE DEVE SER DE TIRA COM NO MÍNIMO 10 CM DE COMPRIMENTO, CILÍNDRICA E FINA. APRESENTAR AMOSTRA.	Unidade	1,5000	2.000,00	_____	_____
25	MALHA TUBULAR ELÁSTICA, 100% ALGODÃO, COM 20 CM DE LARGURA. ROLO COM 10 M.	Rolo	10,0000	100,00	_____	_____
26	MALHA TUBULAR ELÁSTICA, 100% ALGODÃO, COM 8 CM DE LARGURA. ROLO 10 M.	Rolo	4,3000	100,00	_____	_____
27	MANOPLA AUTOCLAVÁVEL PARA FOCO CIRÚRGICO MARCA BAUMER MODELO CENTRA 500. NÚMERO DO EQUIPAMENTO 600600158.	Unidade	100,0000	10,00	_____	_____
28	MANOPLA AUTOCLAVÁVEL PARA FOCO CIRÚRGICO MARCA ORTOSSÍNTESE.	Unidade	100,0000	6,00	_____	_____
29	PAPEL PARA E.C.G. EM ROLO, MILIMETRADO, MEDINDO 50 MM X 30 M X 16 MM.	Rolo	2,5000	3.000,00	_____	_____
30	RESERVATÓRIO DE ÁGUA PARA INCUBADORA MODELO 1186 DE FABRICAÇÃO FANEM, CAPACIDADE DE NO MÁXIMO 1 LITRO, AUTOCLAVÁVEL EM 121° POR 15 MIN.	Unidade	250,0000	4,00	_____	_____
31	SERINGA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM STOPPER DE BORRACHA, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA, 20 ML. MARCA APROVADA BD. APRESENTAR O NÚMERO DE REGISTRO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Unidade	0,8000	50.000,00	_____	_____
32	TERMÔMETRO ANALÓGICO DE MÁXIMA E MÍNIMA (-35 A +50°) COM DISPOSITIVO PARA ZERAR A TEMPERATURA. MONTADO EM ESTRUTURA PARA FIXAR NA PAREDE. APRESENTAR CATÁLOGO.	Unidade	44,0000	60,00	_____	_____
33	TERMÔMETRO CLÍNICO COM ESTRUTURA DE VIDRO, DE FÁCIL VISIBILIDADE PARA LEITURA, PORTANTO, PREFERE-SE OS QUE POSSUEM ESTRUTURA DE VIDRO CALIBROSA. APRESENTAR CATÁLOGO.	Unidade	2,0000	200,00	_____	_____
34	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. CONSTRUÍDO COM MATERIAL QUE PERMITA DESINFECÇÃO SEM CAUSAR DANOS AO SISTEMA DE VERIFICAÇÃO DA TEMPERATURA. DEVE ARMAZENAR, NO MÍNIMO, AS DEZ ÚLTIMAS LEITURAS. BIP DE CHAMADA AO TÉRMINO DA LEITURA. APRESENTAR CATÁLOGO.	Unidade	15,4000	2.000,00	_____	_____
35	TUBO LINHA PROXIMAL COM CONEXÕES PARA VENTILADOR PULMONAR INTERMED.	Unidade	100,0000	10,00	_____	_____
36	VÁLVULA DE EXALAÇÃO COM DIAFRAGMA PARA VENTILADOR INTER 5 MARCA INTERMED.	Unidade	120,0000	10,00	_____	_____
37	VÁLVULA DE EXALAÇÃO COM DIAFRAGMA PARA VENTILADOR INTER 7 PLUS	Unidade	120,0000	15,00	_____	_____

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****95591764000105****Termo de Referência**

Item	Especificação	Unidade	Preço Máximo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
	MARCA INTERMED.					
38	VÁLVULA POP-OFF COM COTOVELO DE 90° E ENTRADA PARA BALÃO, UTILIZADA EM ANESTESIA. ENVIAR CATÁLOGO NA PROPOSTA.	Unidade	88,0000	6,00	_____	_____
39	VÁLVULA UNIDIRECIONAL PARA VENTILAÇÃO EM SISTEMA DE ANESTESIA SEMI-ABERTO, EM PLÁSTICO ATÓXICO, DIAFRAGMA DE BORRACHA SINTÉTICA, INSPIRATÓRIA E EXPIRATÓRIA COM 22 MM, MACHO. PACIENTE COM 22 M - 15 F. DESMONTÁVEL SEM PARAFUSO PARA FACILITAR A LIMPEZA. ENVIAR CATÁLOGO NA PROPOSTA.	Unidade	38,0000	50,00	_____	_____
<p>OBSERVAÇÕES:</p> <p>AS EMPRESAS PARTICIPANTES DEVERÃO APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO EMITIDO NA CIDADE DE ORIGEM DA EMPRESA OU PROTOCOLO DE RENOVAÇÃO.</p> <p>PARA OS ITENS 1, 19 E 31 AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</p> <p>PARA OS ITENS 13, 19, 20, 23, 32, 33, 34, 38 E 39 AS EMPRESAS DEVERÃO ENVIAR CATÁLOGO DO PRODUTO ANEXO À PROPOSTA.</p> <p>PARA OS ITENS 1, 6, 22 E 24 AS EMPRESAS DEVERÃO ENVIAR AMOSTRA DO PRODUTO OFERTADO.</p> <p>AS AMOSTRAS ENVIADAS PARA ANÁLISE NÃO SERÃO DEVOLVIDAS.</p>						

Informar:

Razão Social da Empresa: _____

CNPJ: _____

Endereço, Local e Estado: _____

Cep: _____ Fone/Fax: _____ Telex: _____

Nome do Banco: _____ Nome da Agência: _____ Número da Agência: _____

Número Conta Bancária: _____ Data: ____/____/____

Assinatura